

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY**[Metaphysics (Western)]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use a separate Answer-Script for each group

Answer *either* in English *or* in Bengali.**Group – B (বিভাগ - খ)****Group – A (বিভাগ - ক)**

৩। দেকার্ত কি মনকে শরীরের মতই বাস্তব বলে মনে করেন? তোমার উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও। ৫

or / অথবা

4. What is metaphysics? Name and briefly describe three important topics under metaphysics. 2+3=5

৪। অধিবিদ্যা কী? অধিবিদ্যার অন্তর্ভুক্ত তিনটি গুরুত্বপূর্ণ বিষয়ের নাম লেখ ও তাদের সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। ২+৩=৫

5. How does Aristotle's theory of universals differ from Plato's theory of universal? Discuss. 10

৫। অ্যারিস্টটলের সামান্যবিষয়ক তত্ত্ব কিভাবে প্লেটোর সামান্যবিষয়ক তত্ত্ব থেকে পৃথক? আলোচনা কর। ১০

or / অথবা

6. Can determinism be considered to be compatible with freedom? Discuss. 10

৬। নিয়ন্ত্রণবাদ কি স্বাধীনতার সঙ্গে সঙ্গতিপূর্ণ? আলোচনা কর। ১০

7. In the context of problem of universals, can extreme nominalism be agreed upon? Discuss briefly. 5

৭। সামান্যবিষয়ক তত্ত্বের প্রেক্ষিতে চরম নামবাদীতত্ত্ব কি গ্রহণযোগ্য হবে? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

or / অথবা

8. Is Mill's account of causality satisfactory? Discuss briefly. 5

৮। মিলের কার্যকারণ তত্ত্ব কি সন্তোষজনক? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

1. Critically discuss the difference between Behaviourism and Mind-Brain Identity Theory with regard to mental phenomena. 10

১। মানসিক বিষয় সম্পর্কে আচরণবাদ এবং মন-মস্তিষ্ক অভিন্নতা তত্ত্বের মধ্যে পার্থক্য সবিচার আলোচনা কর। ১০

or / অথবা

2. How does McTaggart show that time is unreal? Do you think that Kant is also against the reality of time? Answer critically. 7+3=10

২। McTaggart কীভাবে দেখান যে কাল অবাস্তব? তুমি কি মনে কর যে কান্টও কালের বাস্তবতার বিরুদ্ধে? বিচারপূর্বক উত্তর দাও। ৭+৩=১০

Answer any one of the following (not more than 200 words)**নিচের যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (200 শব্দের বেশি নয়)**

3. Does Descartes consider mind to be as real as the body? Give arguments in favour of your answer. 5

[Turn over